各 位

2019 年 10 月 16 日
 本 店 所 在 地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
 会  社  名    S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 ）
 代  表  者    代表取締役社長  北 尾 吉 孝
 問 い 合 せ 先  責 任 者 役 職 名     取 締 役 専 務
     森 田 俊 平
 電  話  番  号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

Ly
リー

 Hour
ホ ー

 Microfinance
マイクロファイナンス

 Institution
インスティテューション

 PLC.の取得（子会社化）および

商業銀行化に向けた増資引き受けに関するお知らせ

 当社は、カンボジアでマイクロファイナンス事業を展開する Ly Hour Microfinance Institution
PLC.（本社：カンボジア、代表者：Ly Hour、以下「LHMFI 社」）の株式取得に関してカンボジア

中央銀行より承認を取得しましたので、お知らせいたします。今後さらに、銀行ライセンスの取得に

向け増資を引き受ける予定で、SBI LYHOUR BANK PLC.に社名変更したうえで、銀行事業へ参入

いたします。尚、最終的な当社出資比率は 70%となります。

１．株式の取得の理由
 カンボジアは、GDP 成長率が 7％台を維持しており、今後も更なる経済成長が続くものと予想され

ています。当社グループはカンボジアにおいて 2010 年より、日系唯一の総合証券会社である SBI ロ
イヤル証券（正式名称：SBI Royal Securities PLC.）を営業しており、プノンペン経済特区社やシア

ヌークビル港湾公社のカンボジア証券取引所への上場に際して上場主幹事を務めるなど、カンボジア

の資本市場の発展に貢献するとともに、同国における事業基盤を確立してまいりました。

このたび子会社化する LHMFI 社は、カンボジアで両替事業、住宅用不動産開発事業、資金決済移

動事業、損害保険などを展開する金融コングロマリットである Ly Hour グループの中核会社の一社で、

2018 年 12 月時点のマイクロファイナンス総資産ランキングにおいて 8 位に位置しています。

 当社からの出資を踏まえ、LHMFI 社は近々カンボジア中央銀行から銀行ライセンスを取得する見

込みであり、リテール分野を主たるターゲットとしてビジネスの更なる拡大を目指します。当社グル

ープがフィンテック企業の先駆けとして培ってきたオンライン金融事業を中心とする知見と Ly
Hour グループ各社とのシナジーを活かした先進的な銀行事業を展開することで、ひいてはカンボジ

ア経済の更なる発展に貢献してまいります。

２．異動する子会社（Ly Hour Microfinance Institution PLC.）の概要（2019 年 10 月 16 日現在）
（１） 名 称 Ly Hour Microfinance Institution PLC.

（２） 所 在 地
#85-88, Street 289, phum 14, Sangkat Boeng Kak Pir, Khan
Toul Kouk, Phnom Penh, Kingdom of Cambodia

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman・Ly Hour
（４） 事 業 内 容 マイクロファイナンス
（５） 資 本 金 21.3 百万米ドル
（６） 設 立 年 月 日 2012 年 6 月
（７） 大株主及び持株比率 100%

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2016 年 12 期 2017 年 12 期 2018 年 12 期

 純 資 産 18.2 百万米ドル 20.2 百万米ドル 21.3 百万米ドル
 総 資 産 47.5 百万米ドル 54.5 百万米ドル 85.3 百万米ドル
 １ 株 当 た り 純 資 産 1.14 米ドル 1.26 米ドル 1.33 米ドル
 営 業 収 益 7.6 百万米ドル 8.4 百万米ドル 10.2 百万米ドル
 経 常 利 益 1.3 百万米ドル 2.5 百万米ドル 1.4 百万米ドル

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益

1.0 百万米ドル 2.0 百万米ドル 1.0 百万米ドル

 １株当たり連結当期純利益 0.06 米ドル 0.12 米ドル 0.06 米ドル
 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要
（１） 氏 名 Ly Hour
（２） 住 所 Khan Daun Penh, Phnom Penh, Kingdom of Cambodia

（３）
上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況
①既存株主からの取得（子会社）
（１） 異動前の所有株式数 －
（２） 取 得 株 式 数 14,938,165 株
（３） 取 得 価 額 44.2 百万米ドル

（４） 異動後の所有株式数
14,938,165 株
（議決権の数：14,938,165 個）
（議決権所有割合：70.0％）

②子会社化後の増資引き受け
（１） 異動前の所有株式数 14,938,165 株
（２） 取 得 株 式 数 37,561,835 株
（３） 取 得 価 額 USD37.5 百万米ドル

（４） 異動後の所有株式数
52,500,000 株
（議決権の数：52,500,000 個）
（議決権所有割合：70.0％）

５．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019 年 3 月 28 日
（２） 契 約 締 結 日 2019 年 8 月 13 日
（３） カンボジア中央銀行への株式取得申請 2019 年 8 月 19 日
（４） カンボジア中央銀行の株式取得承認 2019 年 10 月 9 日
（５） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年 11 月 25 日（予定）
（６） 増 資 実 行 日 2019 年 12 月 23 日（予定）

６．今後の見通し
 本件が当社連結業績に与える影響は軽微であると考えております。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126